

**PRENUMERATA**

w miejscu:

rocznie . . . rs. 3 kop. 20  
półrocznie . . . rs. 1 kop. 60  
kwartalnie . . . rs. — kop. 80

Cena pojedynczego numeru kop. 8.

z przesyłką:

rocznie . . . rs. 4 kop. 80  
półrocznie . . . rs. 2 kop. 40  
kwartalnie . . . rs. 1 kop. 20

# TYGODNIEN

**OGŁOSZENIA.**

Za ogłoszenie 1-razowe k. 8 od jednoszpaltowego wiersza petitu. Za ogłoszenia kilkukrotne — po k. 5. od wiersza. Za reklamy i nekrologi, oraz ogłoszenia zagraniczne po k. 10 od wiersza.—Za ogłoszenia, reklamy i nekrologi na 1-ej stronie po k. 20 od wiersza petitu.  
(Jeden wiersz szerokości strony = 4 wierszom jednoszpaltowym.)

Wychodzi w każdą Niedzielę wraz z oddzielnym stałym Dodatkiem Powieściowym.

**Prenumeratę przyjmują:**

**W Piotrkowie** Biuro Redakcyi i obie księgarnie. **W Łodzi** księgarnie Schatke, Fischera i Kolińskiego. **W Częstochowie** W. Komornicki. **W Będzinie** W. Janiszewski Stan. **W Brzezinach** W. Adam Mazowita. **W Dąbrowie** W. Waliński Karol. **W Sosnowcu** W. Jermulowicz. **W Łasku** W. Grass. **W Rawie** W. Hipolit Olszewski. **W Radomsku** W. Myśliński i Sklep Stowarzyszenia Spożywczego.

**Ogłoszenia przyjmują:**

**W Piotrkowie** Redakcyja „Tygodnia“ i obie księgarnie. **W Warszawie** „Warszawskie Biuro Ogłoszeń“ Gracyjana Ungra Wierzbowa 8; oraz także biuro pod firmą „Piotrowski i S-ka“ (dawnej „Rajchman i S-ka“). **W Łodzi** W-ny Gustaw Zalewski ulica Mikołajewska № 7. **W innych miastach powiatowych** gubernii piotrkowskiej—osoby obok wymienione przyjmujące prenumeratę.

**OD REDAKCYI.**

Wszystkich łaskawych na nas współpracowników terażniejszych i dawniejszych, zarówno tych, którzy odebrali od nas zaproszenia listowne jak i tych, do których napisac nie zdążyliśmy — prosimy niniejszem najuprzejmiej, aby raczyli z pracami swemi, do tegorocznego Numeru **Gwiazdkowo-Jubileuszowego** o ile możności pospieszyc. Pragniemy bowiem zebrać cały materiał jak najwcześniej, aby go odpowiednio ułożyć i dać możność drukarni—rozporządzającej bardzo niewielką ilością czcionek—do przedszego rozpoczęcia druku.

**Kredyt włościański.**

Niedawno *Warsz. Dniw.* przypominał kwestyję drobnego kredytu dla włościan, wiążąc ją z gminnymi kasami zaliczkowo-wkładowemi. Kas tych jest w Królestwie około tysiąca i mogłyby one bardzo przyzwocznie zaspakajac zapotrzebowanie kredytowe drobnej własności ziemskiej; na nieszczęście jednak funkcyjoują nieprawidłowo i tem samem pociągają za sobą inną niedogodność: stały brak kapitałów, lokacyję których utrudnia brak zaufania do tych instytucy.

Korespondenci wspomnianego pisma malują dosadnemi barwami różnorodnie naduzycia, jakich dopuszczają się zawiadujący kasami, już nietykło na potrzebujących pożyczki, ale i na lokujących kapitały. W gub. siedleckiej i lubelskiej utrwalil się np. zwyczaj nakładania sui generis podatku na wkłady pieniężne: pieniądze mianowicie przyjmują się nie inaczej, jak po uprzedniej, zgodnie wkładającego na oddawanie z umowionych 6% około 1½ do 2% na rzecz administratorów Kasy, i owe procenty bwią zatrzymywane przy wydawaniu należności rocznej. Następnie jak samo złożenie pieniędzy, tak zarówno i dalsze uzyicie ich w kasie zobowiązuje kapitalistę do ciągłych traktamentów: trzeba od czasu do czasu „poczęstować“ p. kasyjera bądź owsem, sianem itp. bądź innym sposobem. Najmniej nychylenie tym obowiązkiem pociąga za sobą nieprzyjęcie wkładu do kasy, lub zwrot pieniędzy złożonych, pod pozorem, że „w kasie i tak dość jest kapitałów, z których niema komu korzystać.“ W ten sposób, powiada *Warsz. Dniw.*, w wymienionych guberniach kasyjerzy gminni, oprócz prawnych 2% pobierają jeszcze i od strony dającej i od biorącej około 20% rocznie, nie licząc nb. wspomnianych traktamentów i podarków. Jeżeli zaś mimo to wszystko ludność zaufania do kas nie traci i wkłady ich rosą nieustannie, to przypisać to należy nieopisanie ciężkim warunkom naszego kredytu krótko-

terminowego, zaspakajanego na wsi wyłącznie przez lichwiarzy-żydów. Wobec ich 50%, jakiejś 15—20%, pobierane przez kasy gminne, wydaje się dobrodziejstwem.

Oczywiście kwestyja ta spleta się najściślej z całokształtem warunków ustrojowych i funkcyjonalnych naszej gminy współczesnej, i na nie tu się nie zdadzą narzekania na poszczególnych funkcyjnarjuszę gminnych: pisarzy, pełnomocników, wójtów lub kasyjerów. Dopóki od udziału w samorządzie wiejskim odsunięte będą warstwy inteligentne, dopóki dopuszczalnym będzie na urząd reprezentant gminy człowiek ciemny, dopóki organem reprezentacyjnym gminy, będzie ogólne zgromadzenie uprawomocnionych członków gminy, a nie stała rada wybieralna, dopóty ten cały kompleks nadużyć jaki dziś składany bywa na barki pisarza, będzie logicznym i stałym wynikiem nienormalnych stosunków.

**PEŁNOMOCCNICZY GMINNYI.**

Warszawski „Głos“ niedawno ukończył szereg artykułów traktujących o samorządzie gminnym, w których uzasadnia potrzebę wprowadzenia u nas „rad gminnych“.

Słuszność projektu „Glosa“ jest zupełna i byłoby rzeczą nader pożądaną, gdyby projekt ten mógł szybko się urzeczywistnić; do tego jednak potrzeba zasadniczej zmiany ustawy gminnej w drodze ustawodawczej. Rzecz to nadzwyczaj trudna i nie prędko możliwa; czy więc tymczasem nie lepiejby było wprowadzić w wykonanie rzecz także niezłą a zapomnianą i nie wykonywaną, — mianowicie przewidzianą przez Ukaz Najwyższy z dnia 22 grudnia 1879 r. instytucyję „pełnomocników gminnych“, których zebrania gminne mają wybierać co rok dwóch z pośród mieszkańców gminy. Pełnomocnicy owi, według brzmienia Ukazu, występować mają prawo zarówno w charakterze doradców wójta, jak i jego czynnych pełnomocników i zastępów.

Zakres artybucyi tej władzy, jest tak rozległy, iż przypomnieć się godzi owe przepisy w całej ich rozciągłości. W myśl tedy Ukazów z r. 1864 i 1879 pełnomocnicy gminni mogą, za porozumieniem się między sobą tudzież z wójtami i sołtysami, wraz z nimi lub osobiście sami, występować czynnie w sprawach następujących:

- 1) czuwać nad utrzymaniem dróg, mostów, grobli, przewozów i mieć dozór nad robotami drogowemi,
- 2) czuwać nad wykonywaniem powinności,
- 3) naznaczać kwatery dla wojska i podwoły,
- 4) zarządzać funduszami gminy,
- 5) czuwać nad całością i nietykalnością nieruchomości, będących ogólną gminy własnością,
- 6) mieć dozór nad miarami i wagami,
- 7) czuwać nad školami, szpitalami, ochronami i wszelkiemi zakładami gminnymi,
- 8) uczestniczyć w wyborze pisarzy gminnych,
- 9) zprawdzać sumy gminne i poświadczac rachunki.

Cały ten obszar „praw i obowiązków“ pełnomocników szczegółowo jest wyłożony w artykułach 2—4 powołanego wyżej Ukazu grudniowego.

Nie możemy tu wchodzić w rostrząsanie przyczyn, dla których od r. 1879 bodaj czy się znajduje 10 gmin, które z instytucy pełnomocników skorzystały; lecz natomiast możemy wynurzyć życzenie, ażeby administracyja powiatowa, którą tak czujną opieką „samorząd“ gminy Królestwa otacza, zechciała na najbliższych zebraniach gminnych przypomnieć im ich zaniedbany dotąd przywilej, z którego z pewnością ani członkowie zgromadzeń gminnych, ani przeciążeni pracą wójci i sołtysi korzystacie nie zaniedbują, a od którego obowiązków inteligencyja wiejska, zaufaniem władz powiatowych poparta, również uchylać się nie będzie.

Nie twierdzimy, by instytucyja „pełnomocników“ była równoznaczną z „radami“, o jakich *Głos* wspomina; na razie jednak jest ona zdolną wypełnić wydatną lukę w zarządzie sprawami gminnymi.

Na zakończenie, zaznaczamy jeszcze, iż pełnomocnicy, wyłącznie i ostatecznie przez zgromadzenia wybierani, posiadają wszelkie cechy samorządnej niezależności (odróżniać ich należy od „pełnomocników prywatnych inaczej „plenipotentów“ gminy, o których pisze art. 16 i 104 ustawy z r. 1864.)

Dziś, gdy tyle się mówi i pisze o samorządzie wiejskim, byłoby pożądanem wydanie takiego dla włościan streszczenia przepisów gminnych. Materiał do takiego wydania jest gotowy: w r. 1883 pp. H. Konic i F. Olszewski zbrali wszystkie ustawy i rozporządzenia, które utworzyły wyczerpujący „Podręcznik dla władz gminnych“ (nakład *Bibl. umiejęt. prawn.* str. 867). Na podstawie tego źródła i według tego wzoru możnaby sporządzić przewodnik popularny, włościański.

Samorząd gminy istnieje już od lat 33, lecz dotąd ci którzy treść jego stanowią, bodaj czy znają prawa, jakie na mocy tych przepisów im przysługują!..

**Z Miasta i Okolic.**

— **Jubileusz Mickiewicza.** Na uzczenie setnej rocznicy Mickiewicza będzie wybity medal jubileuszowy. Medale te będą srebrne, złote i brązowe.

— **Nabożeństwo żałobne.** W zeszlą sobotę 9 b. m., w kościele po bernardyńskim, odbyło się w naszym mieście nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p. Kornela Ujejskiego, urządzone staraniem inteligencyi tu-tejszej. Mszę świętą odprawił Jks. Fulman; kościół był bardzo gustownie udekorowany kwiatami i zielenią. Osób zebrała się skromna garstka—i nie dziwnego: wszakże było to tylko nabożeństwo za duszę Kornela Ujejskiego!.. Gdyby to był ślub którejkolwiek z panien tu-tejszych — tłumy zaległyby świątynię, choćby na ulicach szalała zawierucha..

— **Rada Towarzystwa Dobroczynności** dla chrześcijan w Piotrkowie składa niniejszem szczerze podziękowanie pansom: Annie Floriani i Zofii Grabowskiej, oraz p. Alfonsowi Brandtowi za łaskawy udział w kon-





### Udzielam lekcji francuzkiego, angielskiego i niemieckiego.

Blizsza wiadomosc w księgarni W-go Jędrzejewicza. (3-1)

Z powodu zmiany stosunków rodzinnych jest do sprzedania

### Magazyn Bławatny

oraz

### Towarów Łokciowych

MARYI STASZCZYKOWSKIEJ w Piotrkowie

w hotelu Litewskim

zaopatrzony w znaczny wybór towarów sezonowych. Klientela wyrobiona w mieście i okolicy.

Kapitał potrzebny w gotowiznie rubli 6000. Reszta szacunku na spłatę.

Blizsza wiadomosc u właścicielki. (3-1)

## !! Ostrzeżenie !!

Ostrzega się niniejszem, by nikt nie zawierał żadnych kontraktów i nie robił umów na kupno zboża z majątku Rokszyc z niejakim słószarzem Janem Olszewskim, przedstawiającym się jakoby za administratora Rokszyc. Wszelkie bowiem tego rodzaju umowy, jako nieważne, nie zostaną przez właścicieli Rokszyc uwzględniane.

(2-1) Józef, Kazimierz i Władysław Gogolewscy.

Komu dokuczają

### Myszy i szczury

niech się zgłosi do Błażeja Podolskiego, w domu Skibińskiego, a będzie spokojny! Wiadomość u stróża. (3-1)

## ! Na czasie !

Żardiniery i kosze ubiera się na sezon zimowy w suszone rośliny i kwiaty z prawdziwie artystycznym gustem w ogrodzie miejskim. (3-1)

## ! Na czasie !

EGZYSTUJĄCA OD LAT 30 FIRMA

### R. Madenberg

dom Goldsteina,

naprawia wszelkiego rodzaju brenerę pod gwarancją, oraz odświeża lampy. (3-3)

Dla Kaszlących i Osłabionych.

## EKSTRAKT I KARMELKI „LELIWA“

Opatrzono marką fabryczną, zatwierdzoną przez Departament Handlu i Przemysłu Nr. 15426/1121.

Wylączna sprzedaż w Aptekach i Składach Aptecznych.  
(WBO. 5214) (10-4)

Dla Kaszlących i Osłabionych.

## Leser i Łukowicz

### BIURO TECHNICZNE I DOM HANDLOWY w Warszawie, Włodzimierska 16

posiadają na składzie i polecają po przystępnych cenach:

**Motory** gazowe i naftowe słynnej angielskiej Fabryki Braci Crossley w Manchester. **Turbiny** parowe i turbo - dynamo maszyny. **Lampy** elektryczne łukowe i żarowe. **Rury** lane i kute, gazowe oraz łączniki do tychże, tndzież kanalizacyjne i wodociągowe przybory. **Gumowe** wyroby Petersburskiej Fabryki. **Pasy** skórzane i sierściowe. **Weże** parciane Bronz-fosfor metal biały. **Stal** narzędziowa, Pilniki Atkinsa w Sheffieldzie.

Dostawa wszelkiej armatury i artykułów technicznych.  
(W. B. O. 5613) (12-2)

## Tadeusz KOWALSKI i A. TRYLSKI

### Warszawa, Miodowa № 4.

jako wylączni reprezentanci fabryki **RUD. SACKA** w Lipsku-Plagwitz

mają zaszczyt podać do wiadomości, że na wystawie i próbach konkursowych, urządzonych w czerwcu r. b. na polach folwarku **Butyrki pod Moskwą** przez **CESARSKIE MO-SKIEWSKIE TOWARZYSTWO ROLNICZE**:

**Fabryce Rud. Sacka w Lipsku-Plagwitz**

przyznane zostały następujące nagrody:

**I. NAJWYŻSZA** nagroda za plugi

### Jedyny Dyplom Uznania

za plugi piętrowe samochody D. 10 M. N. oraz za *dwuskibowe* Z. F. N. i Z. H. 9 N.

**II. NAJWYŻSZA** jedyna nagroda

## MEDAL ZŁOTY

za brony znaku I. II. IV.

Cenniki i katalogi wysyłamy na żądanie.  
(W. B. O. 5397) (3-2-2)

## Orkiestra.

Świeżo zorganizowana—do wynajęcia na bale i wieczorki.—Również skrzypce z fortepianem.—Udzielam także lekcji na skrzypcach. Adres: ul. „Tobolska“—dom A. Frymuzzińskiego № 431 w Piotrkowie. Dyrektor orkiestry (3-1) **Jan Grochulski.**

Potrzebny jest

## UCZEŃ

do zegarmistrza

**M. Pąkińskiego**

Piotrków. Dom SS-rów Michaleckich. (3-2)

W Lublinie b. r. otwarty będzie w sierpniu

## prywatny dom zdrowia

dla nerwowych i umysłowo chorych. Zgłaszać się: Lublin, Dr. Wł. Olechnowicz ordynator oddziału umysłowo-chorych przy szpitalu Ś-go Wincentego. (14-10)

## !! Ostrzeżenie !!

## Sukcesorowie s.p. Romualda Gogolewskiego

Józef, Kazimierz, Władysław Gogolewscy i Marta z Gogolewskich Skalska.

Wzywają niniejszem wszystkich tych, którzy są w posiadaniu bądź to rewersów lub weksli, bądź też kontraktów na zboże podpisanych przez s. p. ich ojca, bez względu na ich termin, o zgłoszenie się z prawnymi dokumentami i prawdziwymi s. p. Romualda podpisami, w przeciągu 6-ciu miesięcy, od daty jego śmierci, t. j. do dnia 5 marca 1898 r., do kancelaryi rejeuta Dąbrowskiego w Piotrkowie, celem sprawdzenia przez biegłych podpisów i uznania ich przez sukcesorów, o ile takowe będą prawne.

Wszelkie pretensyje wnoszone po upływie rzezonowanego terminu, nie zostaną przez sukcesorów przyjęte. (3-3)

## Zysman, krawiec damski

(dom Krygiera -- wprost gimn. żeńsk.)

Plaszcze, okrycia, rotundy, pokrycia na futra i wszelkie tego rodzaju sezonowe roboty wykonywa najdokładniej i najsumiennie, tak ze swoich jak i z powierzonych sobie materyjałów

## Zysman, krawiec damski

(dom Krygiera — wprost gimn. żeńsk.) (10-2)

## Różne przybory i dodatki WELOCYPEDOWE, NOWE,

jakoto: kierownik wyścigowy, trąbka, rączki, pedały, oliwiarki, wentyle, zatyczki do szpicrut, sprzączki do spodni etc.—złożone zostały do sprzedania po cenie kosztu w Sklepie Galanteryjnym p. f. „JULIJAN“ w Piotrkowie. (0-11)

Zatwierdzone przez JW. Ministra Spraw Wewnętrznych i kaucyjnowane pod firmą

## „Warszawskie Biuro Ogłoszeń“

otwarte w Warszawie przy ul. Wierzbowej № 8, wprost Niecałej.

Telefonu № 416.

Kantor otwarty od 9 rano do 10 wieczór.

## DYREKCYJA

### Towarzystwa Kredytowego miasta Piotrkowa

W myśl § 22 Ustawy Towarzystwa podaje do wiadomości powszechnej, iż następujące osoby weszły do Dyrekcyi z żądaniem pożyczek na należące do nich nieruchomości w mieście gubernijalnym Piotrkowie położone, a mianowicie:

Właściciel nieruchomości	Nr. 131/312	Jan Adameczyk w wysokości	rs. 4000
"	Nr. 487/657	Małż. Zimowscy "	rs. 2000
"	Nr. 79/14	Józef Laguna "	rs. 10000
"	Nr. 465/356	Josek Fisz i Moszek Szmulewicz w wysokości	rs. 2000
"	Nr. 58/193	Władysław Zaleski w wysokości	rs. 18000
"	Nr. 16/60,61,62	Faustyn Wyżnikiewicz "	rs. 6000
"	Nr. 513/40	Jan Marszycki w wysokości	rs. 3500
"	Nr. 432/327	Małż. Włoccy "	rs. 1200
"	Nr. 281/531	Karol Krins "	rs. 25000
"	Nr. 410/398/9	Jakób Rejder "	rs. 5000

Wszelkie zarzuty przeciwko przyznaniu lub wypłacie żądanych pożyczek interesowani winni przedstawić Dyrekcyi w ciągu dni 14 od daty wydrukowania niniejszego obwieszczenia. (1-1)

Redaktor i wydawca **Mirosław Dobrzański.**

zamienia się w dziką ściżynę, którą już pieszko iść trzeba. mija się dalej zarosła i taki, tu i ówdzie ukazuje się zielonawa tafa wód morskich, stada bytła porykują w oddali, naszczekują psy owczarskie i dzwigeją dzwonki przywiązane do szyi krowom; życie i tu wie jeszcze ale odmiennie od życia eleganckiej alei letników, sielskie zupełnie i zespalone z naturą. Zarosła przechodzą powoli w gęszczy lasu; coraz to dzikszą, coraz to czarniejszą ściżynę zwęża się nad nią; drzewa tworzą poważne ciemno-zielone ściepienie; nagłe gęstwiny przerywa strumień, mija się położoną na nim kładką i widok zmienia się odrazu. Stuletnie buki stoją jedne obok drugich na zaskanym suchym i liściami grznie; stąpa się po miękkim szeszezającym puchu złożonych tu w ciągu lat kilku liści i tylko spłoszonego ptaka skrzydła łopoczą wśród gąłzki, a wiatr szemrze wśród twardych liści i — znów kłkaset kroków dalej otwiera się przednia polana. Środek jej zasłany szmaragdową murawą; wokół ściana czarnego lasu, a posrodku obrzymi buki; a u stóp jego zródek, które, nim w strumyk się zainien, rozlewa u stóp drzewa kryształową taflę wody. Jest to ustroenie dziwne i niezwykłe, poetyczne, w którym można marzyć i kochać i szaleć; jest to siedziba królów! Marto, by sprawić przyjemność siostrze i wynalowej Mab i Titianny lub Oberona.

— 43 —

— Tem lepiej.

— Edmeo! — zawołała Marta — uważaj, bo użyjesz kąpieli, a będzie to rzecz niebardzo estetyczna. Czeka my na ciebie.

— Idę! oto i ostatnia karafka napelciona.

— Po podwieczorku muszę z panią pomówić na osobności, bez miłych opiekunów — powiedział, rzucając gniewne spojrzenie na Martę.

Postępowanie Edmei miało ważnego świadka. Nietylko Marta śledziła ją oczyma. Robert pomagając pannie Jefferson do rozpakowania szynki i pasztetu, rzucił wciąż wejrzenie ku źródłu.

— Co pan mówisz? — zawołała miss — ja się pana pytam gdzie postawić pasztet, a pan mi odpowiadasz „u źródła“.

— Myślałem, że pani mówi o szampanie i radziłem go oziębnić w wodzie.

— Widzisz pan.

— Widocznie zawróciła mi pani głowę.

— Ja?.. Oh! nie ja napewno!

I złośliwie mrugnęła oczyma ku Edmei, która zbliżała się właśnie z ostatnią karafką w ręku.

Ta uwaga rozgniewała Roberta i oburzyła go. A więc sądzi, że on się kocha w Edmei?.. On?.. Ależ on był prawie narzeczonym Marty... Jakże żałował, że cały ten układ był otoczony tajemnicą. Była chwila, że chciał to powiedzieć miss Jefferson. Ona puściłaby to dalej i w ciągu paru minut całe towarzystwo wiedziałoby, że jest narzeczonym Marty. Ale nie miał prawa tego zrobić. Ona nietylko jemu chciała dać swobodę, ale pragnęła jej i dla siebie. Może zechce z niej

— 46 —

Aby się dostać do Fontaine de Virginie zjeżdża się z gościem na drogę, otoczony z obu stron willami, pałacami i domkami letników; dalej znów droga

VI.

I zamysłła się smutnie.

— Być może. Dzis istotnie Robert jest bardzo młody.

— Bert odmiłodniejesz, starzejąc się...

— Będziesz je mieć trochę później; tak jak Robert nigdy nie wiem, czy je kiedykolwiek miałam.

— Będziesz je mieć trochę później; tak jak Robert nigdy nie wiem, czy je kiedykolwiek miałam.

— Jesteś trochę smutna, ale proszę nie uważaj pani na to. To już moje dziwactwo, że w najweselejszym otoczeniu snuję mi się po głowie niewesołe myśli. Nie mam już lat osiemnastu. Jak słusznie mówi Edmea, ma się je tylko przez dwanaście miesięcy w życiu, a ja do-

— A jednak coś ci jest.

— Nie, droga pani, jest tu bardzo dobrze.

— Nie, droga pani, jest tu bardzo dobrze.

— Zdziesz mi się cierpiąca Marto? Może podziękuję ci.

— Zdziesz mi się cierpiąca Marto? Może podziękuję ci.

— Nie, droga pani, jest tu bardzo dobrze.

— Nie, droga pani, jest tu bardzo dobrze.

— 42 —

artystycznie zrobione, uśmiech jej rozjaśnia jej twarz, jak promień słońca rozjaśnia chmury przez które się przedziera, a każdy jej ruch to istna poezja!.. My siadamy sobie prosto na krzesła i suknie nasze układają się jak im się podoba; ona jednym ruchem potrafi je w artystyczne ułożyć draperyje.

— Ale czy tak jak matka i Edmea niema serca?

— Nie wiem, kochana pani; nie wiem choć ją bardzo uważnie i starannie studyjuję. Zdaje mi się, że Martę ona kocha naprawdę, ale to nie dziwnego: ulega jej we wszystkim; trzeba by widzieć jak się zachowa, gdy się jej w czem sprzeciwi. To się dotąd nie zdarzyło.

Obiad udał się świetnie, towarzystwo złożone po większej części z osób młodych rozbawiło się i rozigrało, a sztuczna powaga i spokój Edmei znikły bez śladu, pod wpływem otoczenia... Obok niej siedział kapitan Bertrand, a ona widocznie postanowiła sobie do reszty zawrócić mu głowę. Odurzał ją prosto ruch, gwar, upajała woń kwiatów, płynąca do pokoju przez otwartą okna i namiętnie błyszczące stalowe oczy sąsiada; trzepotała się jak ptaszka, a srebrzysty jej śmiech rozlegał się wokół. Była prześliczna z tem podnieceniem, rumieńcami na twarzy i ogniem w źrenicach. Robert, który jako gospodarz domu prowadził do stołu i miał za sąsiadkę jakąś poważną damę, z zachwytem i zazdrością spozierał na szary koniec, zajęty przez młodzieź, a Edmea widziała to i coraz to zaciebiej kokietowała wokół. Marta siedziała daleko i nie mogła uspokoić zbyt może hałaśliwego zachowania się siostry.

Obowiązek.

6

a teraz muszę na nowo zacząć.

— Uwaj! że pan, miałam już pełną karafkę, cofnął się i nagiym ruchem trącił Edmeę.

— Bron Boże!, to mnie bawi!

— I to panią gniewa?

— Ale ja pannę wierzę.

tyje razy, że mi wreszcie uwierzysz.

— Figlarka!.. Ale ja powtórzę ci moje wyznanie byłam w stanie się zrozumić.

dy... a był zasypujący oczy, nie dźwi się pan, że nie minął... ah, coż to za cudowna rzecz... a pachnący paska miłość... pisk lokomotywy, dzwonek „pięć — W bardzo poetycznym otoczeniu zaczęła się rzałem.

leję za tobą, od chwili gdy się po raz pierwszy u- — Pani wiesz przecie, że cię uwielbiam i że szafający — zawołała.

— Tyle są zdradliwe — mówi — a fala nas Edmea się zasmiała.

szelstwo.

nas, a jest to bóstwo Iesne, bogom zaś należy się postu- — Panno Edmeo! — szepnął jej — źródło podążczyło się tuż jedna obok drugiej.

chylił się nad nią tak, że w wodzie twarze ich odbły- i wsparta o niego czerpała wciąż wodę. Kapitan po- dość niezłiwia, to też przyjął chętnie rękę kapitaną nachylił a nie zamazać sukni; pozycyja taka była zręcznie rzuconych kamieniach; należało się jednak wało się zaraz parą; do źródła dostała się po kilku- je czystą jak kryształ wodą, tak zimną, że szkło pokry- źródła. Kapitan podawał jej karafki a ona napełniała

— 45 —

było sporo, ale, jak to zwykle bywa na wsi, młodzieży zbyt może młodej. Uczniów klas wyższych i studentów na wakacjach. Całość przedstawiała bardzo miłą grupę; jasne suknie pań odcinały się prześlicznie na ciemnej zieleni trawy i lasu.

Najwięcej życia dodawał towarzystwu kapitan Bertrand. Przyjechał z Trouville na białym spienionym rumaku i spóźnił się ściśle o tyle, by jego przyjazd był przez wszystkich widziany. Koń przed kładką cofnął się i przynaglony szpierutą i ostrogą stanął prawie dęba, poczem z widoczną trwogą przeszedł kładkę; kapitan okładając go pejezem, kazał mu w tę i tamtą stronę przejść kilka razy.

— Kapitanie, proszę cię, oszczędź nam tego widoku! Jesteśmy i tak głęboko przekonani o twojej odwadze — zawołała Marta.

— Do usług pani — zawołał zeskakując z konia. — Oh! z pani serduszkim trudnoby było wyćwiczyć rotę lub ujeździć konia.

Edmea, zawsze troskliwie przestrzegająca, by jej względy dostawały się w równym podziale wszystkim jej wielbicielom, dziś straciła równowagę i szala jej łask przechyliła się widocznie na stronę kapitana. Ten znów otwarcie i brutalnie prawie każdym wejrzeniem okazywał jej swój zachwyt i miotające nim uczucie. Mała czarodziejka była prześliczna. Błado błękitny powiewny batyst, nadawał się przepysznie do jej jasnowłosej urody; gospodarowała zawzięcie zakasawszy po łokcie rękawy i podnosząc co chwila sukienki. Podczas gdy inne panny odpakowywały kosze i wydobywały z nich łakocie, Edmea postanowiła naczepać wody ze

— 44 —

dych ludzi. Przedewszystkiem w poniedziałek my urzą- panowie. Będzie nas osiem panien, potrzebujemy mo- — Ależ oczywiście i pan, i kapitan, i wszyscy ci z nich silniej go pociągają.

— A ja, czy biorę w nich udział? — spytał Robert, podchodząc ku obu siostróm, niepewny wciąż, która Marta.

— I jakież są te projekty? — zapytała z uśmiechem kapitanie! Ah, będzieny się wybornie bawi!

wiedziata, co za cudowne układamy projekty! Prawda że się je ma tylko przez dwaście miesięcy. Gdybyś gdy się ma lat osiemnaście... a pamiętaf, siostrzyzko, Ah, pozwoli mi troszkę poszaleć... to taka rozkosz szaleć, zawadza nigdy, a ja doprawdy nie mam z nią co robić.

— Tobie ją oddalam Martuchno!, tobie ona nie z pożątku wieczoru uzbroiłaś?

Gdzież się podziata ta wielka powaga, w której się Czy wiesz, że głos twój górował nad wszystkiem? — Ale mi się panienska zanaadto dziś rozbawiła.

Otniła ją miłą koronką.

szal, bo się zaciębisz!

— Jesteś rozgrzana Edmeo; włoż, proszę cię, ten Edmeę.

pe. Marta przyłączyła się do nich, objął ją wpoł- dziez oddzieliła się, tworząc rozbawioną i wesołą gru-

Po obiedzie podano kawę w ogrodzie i znów mi- i zachwytu jaki budziła wokóło.

wet uczucie dumy na widok holdów składanych Edmei jej tego zanaadto za złe... W sercu jej odezwało się na-

Ze jednak to było na wsi, w otoczeniu sąsiadów, nie brała

— 40 —

dzamy podwieczorek w *Fontaine de Virginie*. Dobrze Marto?

— Bardzo chętnie kochanko.

— Dalej urządzimy teatr amatorski. To będzie wspaniała zabawa!.. Nasz wielki salon jest jakby stworzony na scenę. Kapitan jest świetnym amatorem, a ja...

Urwała nagle. Ręka, którą Marta obejmowała ją wpoł opadła i w świetle księżyca siostra wydała jej się bardzo blada.

— Nie Edmeo, nie teatr, proszę cię nie teatr! — zawołała drżącym głosem.

— Dlaczego? — zapytała ostro Edmea.

Pierwszy raz Marta postawiła opór jej zachciance. Na twarzy jej malowało się zniecierpliwienie, gniew prawie.

— Bo... w teatrze bawią się tylko ci, co grają, dla reszty to rzecz niezabawna.

— A jeżeli wszyscy będziemy grać?

— Wszyscy?

— No, wszyscy młodzi, a starsi się nie liczą.

— Przepraszam cię, u mnie starsi stoją na pierwszym miejscu i dlatego teatru grać nie będziemy.

Powiedziała to tak stanowczo, że wszyscy, a z nimi i Edmea zrozumieli, że miała inne oprócz tych, o których mówiła, powody.

— Jak chcesz zresztą — rzuciła niedbale młoda dziewczyna; hardo podniosła głowę i chłodnym wejrzeniem obrzuciła siostrę.

— 41 —